
 
 
 
 
 
 

Originale 

COMUNE DI MORBELLO 
Provincia di Alessandria 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 31 
 
OGGETTO:  PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA “PNRR” MISSIONE 1 
COMPONENTE 1 - PA DIGITALE 2026 – INVESTIMENTO 1.4: SERVIZI DIGITALI E 
CITTADINANZA DIGITALE - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
NEXTGENERATIONEU - PRESA D'ATTO CONCESSIONE FINANZIAMENTO E 
NOMINA RUP 
 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno  ventinove del mese di novembre alle ore  tredici  nella sede 

Comunale in seguito a convocazione disposta dal Sindaco si e’ riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Sigg.; 

 

N. NOME E COGNOME PRESENTE ASSENTE 

1 VACCA Alessandro X   

2 GRANA Alessandra X   

3 LAIOLO Carlotta X   

Tot. Presenti e Assenti 3 0 

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale   Dott.ssa Cristina DE FELICE,  il Presidente Sig. VACCA 

Alessandro    in    qualità     di Sindaco      dichiara       aperta la  seduta per    aver   constatato    il numero 

legale   degli   intervenuti, passa alla  trattazione dell’argomento posto all’oggetto. 

 

 

 

 



 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che  
Questo Comune ha partecipato all’Avviso Pubblico sulla piattaforma PA DIGITALE 2026 dalla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la Trasformazione Digitale finalizzati alla 
presentazione di domande di finanziamento a valere sul Piano nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) e in particolare: 
 Missione 1: Innovazione, competitività e cultura  
 Componente 1: Digitalizzazione della Pa 
 Investimento 1.4: Servizi digitali e cittadinanza digitale 

 
Finalizzati a sostenere la Pubblica Amministrazione nel percorso di transizione verso la 
riorganizzazione digitale mediante il perseguimento di obiettivi specifici ed ha ricevuto in 
assegnazione le risorse necessarie per lo svolgimento delle attività occorrenti al raggiungimento 
degli obiettivi sottoelencati come sotto meglio specificato: 

 
 Il processo per la realizzazione degli obiettivi individuati da ogni singolo avviso è disciplinato 

dal D.L. 77/2021 recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”, convertito nella Legge 108/2021, che individua i molteplici obblighi posti a carico 
dei soggetti attuatori: 
A) Assicurare il rispetto delle disposizioni recate dalla normativa nazionale e comunitaria in 

materia; 
B) Assicurare l’adozione di misure adeguate al rispetto di sana gestione finanziaria ai sensi del 

Regolamento Finanziario (EU EURATOM) 2018/1046 e art. 22 Regolamento UE 2021/241 
con particolare riferimento a: 

1) Prevenzione conflitti di interessi, frodi e corruzione; 
2) Recupero fondi indebitamente assegnati; 
3) Garantire l’assenza del doppio finanziamento con riferimento ai fondi pubblici; 
4) Rispettare il principio DNSH (solo per il bando cloud come da Circolare del 13 ottobre  del                                                   

MEF RGS n. 33); 
5) Rispettare i principi trasversali previsti dal PNRR quali il contributo all’obbiettivo climatico 

 e digitale (tagging); 
6) Rispettare il principio di parità di genere; 
7) Adottare procedure interne per assicurare la conformità ai regolamenti europei; 
8) Avviare tempestivamente i progetti per non incorrere in ritardi; 

Avviso Obiettivo CUP Importo 
assegnato 

Misura 1.4.3 
"Adozione PagoPa" 

Migrazione/implementazione dei 
servizi di incasso sulla piattaforma 
PagoPa 

H21F24000060006 € 9.712,00 

Misura 1.4.3 
"Adozione APP IO" 

Migrazione/implementazione dei 
servizi digitali sulla piattaforma IO H21F24000160006 € 1.944,00 

Misura 1.4.5 
“Piattaforma notifiche 
digitali – SEND” 

Inviare ai cittadini notifiche a valore 
legale attraverso canali di 
comunicazione digitale 

H21F22004800006 € 23.147,00 

Misura 1.4.4  
“ANSC” 

Integrazione con i propri sistemi e 
adesione allo stato civile digitale 
(ANSC) 

H51F24000470006 € 3.928,40 



9) Rispettare l’obbligo di indicazione del Codice Unico Progetto (CUP) su TUTTI gli atti 
 amministrativi e contabili; 

10) Assicurare l’osservanza delle normative nazionali e comunitarie in ambito appalti di beni e 
 servizi; 

11) Assicurare l’individuazione dei fornitori nel termine previsto dai singoli decreti di
 finanziamento e caricare le relative informazioni sulla piattaforma PA DIGITALE 
2026 (che  a sua volta alimenta il portale Regis) inserendo tutte le informazioni ivi 
richieste;  

12) Conservare la documentazione progettuale (approvata dalla Giunta rispetto ai singoli bandi e 
 nel complesso) al fine di assicurare la tracciabilità delle operazioni previsto dall’art 
9, punto  4 del DL 77/2021, che dovrà essere messa a disposizione di tutte le autorità 
ed organi di  controllo, Nazionali ed Europei; 

13) Completare l’intervento nel termine specifico previsto dal decreto di finanziamento; 
14) Inoltrare la domanda di erogazione corredata dalla documentazione illustrativa dei risultati 

 raggiunti, attestando il contributo per il perseguimento dei milestone previsti dalla 
Misura. 

 
 Occorre dare attuazione a disposizioni legislative specifiche per la gestione finanziaria, gli 

affidamenti e la contabilizzazione di acquisti di beni e servizi nonché l’allocazione a 
bilancio, con determinazione di termini differenziati per il perseguimento degli obiettivi 
intermedi entro i quali individuare i fornitori, provvedere agli affidamenti e successivamente 
realizzare le attività finalizzate ai singoli obbiettivi; 

 
RILEVATO che l’attuazione di quanto sopra debba essere affrontata in modo organico, con una 
progettualità globale che tenga conto di tutti gli obiettivi individuati dal PNRR ma anche delle 
attività preliminari ed integrative che sono necessarie per una reale transizione digitale ed 
organizzativa degli Enti, compresi anche quelli di minori dimensioni; 
 
ATTESO che: 

-  Il finanziamento delle attività viene assegnato in modalità forfettaria (lump sum) che 
verranno in unica soluzione in base al perseguimento certificato degli obiettivi; 

- Le sovvenzioni, nella misura dell’importo forfettario, saranno erogate in unica soluzione a 
seguito del perfezionamento delle attività oggetto del finanziamento; 

- Il Piano Triennale 2024-2026 per l’informatica nella Pubblica Amministrazione indica le 
linee di azione per promuovere la trasformazione digitale del settore pubblico e del Paese 
sostenendo il percorso inclusivo di crescita digitale delle P.A. centrali e locali con un 
maggiore coinvolgimento della figura del Responsabile per la transizione al digitale, e in 
particolare: 

o favorire lo sviluppo di una società digitale, dove i servizi mettono al centro i cittadini 
e le imprese, attraverso la digitalizzazione della pubblica amministrazione che 
costituisce il motore di sviluppo per tutto il Paese, 

o promuovere lo sviluppo sostenibile, etico ed inclusivo, attraverso l’innovazione e la 
digitalizzazione al servizio delle persone, delle comunità e dei territori, nel rispetto 
della sostenibilità ambientale, 

o contribuire alla diffusione delle nuove tecnologie digitali nel tessuto produttivo 
italiano, incentivando la standardizzazione, l’innovazione e la sperimentazione 
nell’ambito dei servizi pubblici; 

 
ACCERTATO che la gestione contabile dei fondi dovrà avvenire sulla base dei cronoprogrammi 
dei singoli progetti; 
 
VISTO l’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del progetto 
(RUP)”, il quale dispone che nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante 
un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano un responsabile unico del progetto 



(RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna 
procedura soggetta al codice; 
 
VISTO l’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Attività del RUP”, 
nel quale vengono elencati i requisiti e le competenze del RUP necessarie ai fini della nomina; 
 
RITENUTO con riferimento alle prestazioni di cui all’oggetto e in considerazione dell’assetto 
organizzativo dell’Ente, di individuare un RUP ai sensi della suindicata disciplina; 
 
DI INIDIVIDUARE con riferimento alle prestazioni in oggetto, Cristina De Felice quale 
responsabile unico del progetto – RUP  per l’attuazione delle attività e il conseguimento degli 
obbiettivi finanziati con i bandi di cui premessa; 
 
VISTO il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. 18.08.2000 n. 
267;  
ACQUISITO il preventivo parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi 
dell’art. 49 del TUEL da parte dei rispettivi Responsabili dei Servizi; 
Con voti unanimi legalmente espressi, 
 

DELIBERA 
 
 

1. DI RICHIAMARE le premesse a costituire parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo ed a costituirne la motivazione;  
2. DI DARE ATTO che tutte le attività ed acquisizione di beni e servizi sono finanziate con i 
fondi PNRR di cui alla M1C1 -INV. 1.4 assegnati all’Ente; 
3. Di INDIVIDUARE nel responsabile del servizio Cristina De Felice, il Responsabile Unico 
di progetto RUP relativamente ai progetto riportati - finanziati dall’Unione Europea - 
NextGenerationEU: 

 
4. DI DARE ATTO che con la presente nomina a RUP si da atto dell’assenza di situazioni di 
potenziale conflitto di interesse; 
5. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio, lo svolgimento di tutte le attività contabili 
e amministrative per acquisizione di beni e servizi necessari all’attuazione del progetto; 
6. DI DARE ATTO che la gestione contabile dei fondi dovrà avvenire sulla base dei 
cronoprogrammi che verranno definiti con successivo atto; 
7. DI DARE ATTO che verrà garantito il rispetto di quanto previsto dal NextGenerationEu 
PNRR Missione 1 – Componente 1 – Investimenti 1.4; 
8. DI DARE ATTO che verrà garantita l’attuazione di quanto previsto dal D.L. 
77/2021 recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

Avviso Obiettivo CUP Importo 
assegnato 

Misura 1.4.3 
"Adozione PagoPa" 

Migrazione/implementazione dei 
servizi di incasso sulla piattaforma 
PagoPa 

H21F24000060006 € 9.712,00 

Misura 1.4.3 
"Adozione APP IO" 

Migrazione/implementazione dei 
servizi digitali sulla piattaforma IO H21F24000160006 € 1.944,00 

Misura 1.4.5 
“Piattaforma notifiche 
digitali – SEND” 

Inviare ai cittadini notifiche a valore 
legale attraverso canali di 
comunicazione digitale 

H21F22004800006 € 23.147,00 

Misura 1.4.4  
“ANSC” 

Integrazione con i propri sistemi e 
adesione allo stato civile digitale 
(ANSC) 

H51F24000470006 € 3.928,40 



snellimento delle procedure”, convertito nella Legge 108/2021, che disciplina il processo per la 
realizzazione degli obiettivi individuati da ogni singolo avviso; 
9. DI RENDERE, data l'urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi espressi per alzata 
di mano, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
 
Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 VACCA Alessandro  Dott.ssa Cristina DE FELICE 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
 
Data  28.11.2024                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
         Dott. ssa Cristina De Felice 
 
 
 
 
 

N. 88 Reg. Pubbl. 
 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

(artt. 124 e 125 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267) 
 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni 
consecutivi a partire da oggi e che gli estremi della medesima sono contenuti in un elenco trasmesso ai 
Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 
 Il Segretario 
Data   10/12/2024                  Dott.ssa Cristina DE FELICE 
 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 

 
Si certifica che la presente deliberazione è: 
 
divenuta esecutiva il  29/11/2024  essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’ art. 134, 
comma 4, D.Lgs. 267/2000; 
 

   Il Segretario 
    Dott.ssa Cristina DE FELICE 
 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


